

National Award for Child Welfare

Manisha Mandir, Lucknow-based social service organization, was conferred the **National Award for Child Welfare** (then commonly referred to as the *Rashtriya Bal Kalyan Puraskar*) by the Government of India.

Key Details of the Award

- **Awarding Authority:** The award was presented by **Renuka Chowdhury**, who served as the Union Minister of State (Independent Charge) for the Ministry of Women and Child Development during that period to Dr. Sarojini Agrawal, Founder, Manisha Mandir.



- **Recognition:** The institution received this national honour for its outstanding performance and contribution to the field of **child development and welfare** as described in this document associated with the award.

मनीषा मंदिर, उत्तर प्रदेश

मनीषा मंदिर, मनीषा मंदिर मार्ग, वीरम खंड 2, गाँधी नगर, लखनऊ-10, उत्तर प्रदेश की स्थापना वर्ष 1985 में की गई। यह संस्था अनाथ, निराश्रित और गरीब बच्चों के पुनर्वास एवं उत्थान तथा अनाथ बच्चों के दत्तकग्रहण संबंधी कार्य कर रही है। संस्था निराश्रित एवं जरुरतमंद बच्चों को आश्रय, शिक्षा, भोजन, व्यावसायिक प्रशिक्षण, उपयुक्त रोजगार दिलाने, तकनीकी शिक्षा, मनोरंजन सुविधाएं इत्यादि प्रदान कर रही है और खेलकद के माध्यम से शारीरिक कौशल तथा सांस्कृतिक कार्यकलाप के माध्यम से चारित्रिक मूल्यों का विकास भी कर रही है। संस्था अनाथ बच्चों का दत्तकग्रहण भी करा रही है।

संस्था अनाथ, वंचित और उपेक्षित बच्चों को उपर्युक्त सभी सुविधाएं प्रदान कर रही है। संस्था ने दंपत्तियों को बच्चे गोद लेने के लिए प्रेरित किया है तथा दत्तक-ग्रहण के बारे में जागरूकता पैदा की है। संस्था कार्यशालाओं, सांस्कृतिक कार्यक्रमों और खेलकद प्रतियोगिताओं के आयोजन द्वारा विभिन्न मुद्दों पर समाज में जागरूकता फैला रही है। मनीषा मंदिर के बच्चों ने विभिन्न क्षेत्रों में पुरस्कार प्राप्त किए हैं और अपनी असाधारण प्रतिभा दर्शाई है। संस्था बच्चों के कल्याण, विकास और उनकी रोजमर्रा की जरूरतों की पूर्ति के लिए प्रयासरत है। अब तक लगभग 250 बच्चे संस्था से लाभान्वित हुए हैं।

अनाथ, वंचित और गरीब बच्चों के पुनर्वास एवं उत्थान तथा अनाथ बच्चों के दत्तकग्रहण के क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान के लिए मनीषा मंदिर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश को **राष्ट्रीय बाल कल्याण पुरस्कार, 2006** से सम्मानित किया जाता है।

Manisha Mandir, Uttar Pradesh

Manisha Mandir, Manisha Mandir Marg, Vikram Khand 2, Gomati Nagar, Lucknow-10, Uttar Pradesh was established in 1985 and is involved in rehabilitation and upliftment of orphans, destitute and poor children and adoption of orphans. The Institution is providing shelter, education, food, vocation training, placement facilities, technical education, recreation facilities, developing physical skill through sports and building characteristic values through cultural activities, etc. to destitute and needy children. The institution is also dealing with adoption of orphans.

The Institution provides all facilities to orphans and deprived and neglected children as mentioned above. It has also motivated couples to adopt orphans and has raised awareness on adoption. The Institution spreads awareness in the society on various issues by conducting workshops, organising cultural programmes and sport competitions. Children of Manisha Mandir have received awards in various fields and proved their exceptional talent. The Institution is working for well-being, development and fulfillment of day-to-day needs of children. About 250 children have been served by the Institution so far.

The outstanding contribution made by the Manisha Mandir, Lucknow, Uttar Pradesh in the field of rehabilitation and upliftment of orphans, destitute and poor children and adoption of orphans has earned it the **National Award for Child Welfare** for the year 2006.